ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA

Resolução nº 105/2008 – Ad Referendum do CONEPE                                                        Página 1 de 5

RESOLUÇÃO Nº 105/2008 – AD REFERENDUM DO CONEPE

Aprova o Aditamento nº 001 ao Edital
nº 001/2009 de Seleção do Curso de
Pós-Graduação Stricto Sensu em
Ciências Ambientais em nível de
mestrado acadêmico da UNEMAT.

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso –

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 29, IX do
Estatuto da UNEMAT, considerando Processo nº 048/2008/PRPPG, Of. nº
220/2008-PPGCA, Parecer nº 030/2008-PRPPG/Stricto Sensu, Ofício nº
315/2008-PRPPG/Stricto Sensu;

RESOLVE AD REFERENDUM DO CONEPE:

Art. 1º Aprovar o Aditamento nº 001 ao Edital nº 001/2009 de

Seleção do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais
em nível de mestrado acadêmico da UNEMAT, conforme Anexo desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso,

em Cáceres/MT, 19 de dezembro de 2008.

Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim

REITOR DA UNEMAT

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA

Resolução nº 105/2008 – Ad Referendum do CONEPE                                                        Página 2 de 5

ANEXO

ADITAMENTO N° 001 AO EDITAL Nº 001/2009 DE SELEÇÃO DO CURSO
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM

NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO

 Em caráter de excepcionalidade, a Coordenação do Programa de
Pós-graduação em Stricto Sensu em Ciências Ambientais, decide pelo
aditamento ao Edital 001/2008 para seleção do curso de Pós-graduação stricto
sensu em Ciências Ambientais em nível de mestrado acadêmico nos seguintes
termos:

Onde se lê:
ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE DEDICAÇÃO INTEGRAL

Eu, ______________________________________________________,
portador (a) do RG__________, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o
nº ________, candidato (a) ao Processo Seletivo 2009, para o Mestrado em
Ciências Ambientais da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT,
declaro estar ciente que o curso exige dedicação integral durante a sua
realização, o qual terá início no mês de abril de 2009.

Assinatura: Local:  Data: ___/__/2009

Leia-se:

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DE DEDICAÇÃO INTEGRAL

Eu, ______________________________________________________,
portador (a) do RG__________, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o
nº ________, candidato (a) ao Processo Seletivo 2009, para o Mestrado em
Ciências Ambientais da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT,
declaro estar ciente que o curso exige dedicação integral durante a sua
realização, o qual terá início em 23 de março de 2009.

Assinatura: Local:  Data: __/__/2009

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA

Resolução nº 105/2008 – Ad Referendum do CONEPE                                                        Página 3 de 5

Onde se lê:
ANEXO V

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

KIMAMRA , P. C. A evolução do manejo ambiental no mundo In: Amazônia e o
Desenvolvimento Sustentável. Brasília: EMBRAPA, p. 11-29, 1994.

VILELA Jr, A.; DEMAJOROVIC, J. (Orgs). Modelos e ferramentas de gestão
ambiental: desafios e perspectivas para as organizações. São Paulo:
Senac São Paulo, 2006.

Leia-se:

ANEXO V

BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

VILELA Jr, A.; DEMAJOROVIC, J. (Orgs). Modelos e ferramentas de gestão
ambiental: desafios e perspectivas para as organizações. São Paulo:
Senac São Paulo, 13-40p. e 115 a 147p., 2006.

Onde se lê:

ANEXO VII

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO 2009
Atividades Data Horário

Divulgação do resultado final A partir de 20/03/2009 --
Confirmação de ingresso no
programa 30 e 31/03/2009 --

Matrícula A ser definida pelo
Programa

Das 8 às 18
horas

Leia-se:

ANEXO VII

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO 2009
Atividades Data Horário

Divulgação do resultado final A partir de 17/03/2009 --
Confirmação de ingresso no
programa 19/03/2009 --

Matrícula 23 e 24 de março de
2009

Das 08 às 18
horas

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA

Resolução nº 105/2008 – Ad Referendum do CONEPE                                                        Página 4 de 5

Onde se lê:
ANEXO I

DISPONIBILIDADE DE ORIENTAÇÃO POR PROFESSOR

LINHA DE PESQUISA
Professores E-MAIL

Educação
Ambiental

Gestão
Ambiental

TEMAS DE PESQUISA

Dra. Carla Galbiati carla@unemat.br -- 01 ü Fragmentação de habitat sobre a
origem origem botânica do mel

Dr. Elias Renato da
S. Januário

eliasjanuario@terra
.com.br 02 --

ü Identidade, Práticas Culturais e
Meio Ambiente entre os Chiquitano
na Fronteira Brasil - Bolívia,
Município de Cáceres e Porto
Esperidião.
ü Educação Ambiental e
Etnoconhecimentos na Superior
Indígena Intercultural (PROESI)
ü Educação Ambiental em Terras
Indígenas.

Leia-se:
LINHA DE PESQUISA

Professores E-MAIL Educação
Ambiental

Gestão
Ambiental

TEMAS DE PESQUISA

Dra. Carla Galbiati carla@unemat.br --- 01 ü Fragmentação de habitat
sobre a origem botânica do mel

Dr. Elias Renato da
S. Januário

eliasjanuario@terra.
com.br 01 --

ü Identidade, Práticas Culturais
e Meio Ambiente entre os
Chiquitano na Fronteira Brasil -
Bolívia, Município de Cáceres e
Porto Esperidião.
ü Educação Ambiental e
Etnoconhecimentos na Superior
Indígena Intercultural (PROESI)
ü Educação Ambiental em
Terras Indígenas.

Dra. Lúcia Filgueira
Braga

luciabraga@unemat.
br --- 01

ü Propargação de Passiflora
alata Curtis e Passiflora
cincinnata Mast. com
reguladores vegetais:
germinação e desenvolvimento
de mudas em cada de
vegetação.
ü Germinação, desenvolvimen-
to pós-seminal e anatomia
vegetativa das espécies
Aechmea angustifólia Poepp. &
Endl., Aechmea bromeliifolia
(Rudger) Backer e Aechmea
martensii (G. Mey.) Schult &
Schult f. (Bromeliaceae.
Bromelioideae) ocorrentes no
Parque Estadual do Cristalino-
MT como estratégia de
conservação.

mailto:carla@unemat.br
mailto:carla@unemat.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
REITORIA

Resolução nº 105/2008 – Ad Referendum do CONEPE                                                        Página 5 de 5

Este aditamento só será válido para o EDITAL nº 001/2009/PPGCA de seleção
do curso de Pós-graduação stricto sensu em Ciências Ambientais em nível de

mestrado acadêmico da UNEMAT.

Cáceres-MT, 19 de dezembro de 2008.

Prof. Ms. Taisir Mahmudo Karim

REITOR DA UNEMAT